
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

04 23-01-2024 

 

OGGETTO: 

PAGAMENTO SPESE SOSTENUTE DAL GESTORE ALFA S.R.L. PER 
LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI REVAMPING 
DELL’IMPIANTO DI TRATTAMENTO DP01212001_SESTO CALENDE, 
NEL COMUNE DI SESTO CALENDE, AI SENSI DELL’ACCORDO 
SOTTOSCRITTO IN DATA 10 GENNAIO 2022 (cod. DE0220180004). 
PAGAMENTO RENDICONTATO. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i.; 

- l’art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 24 del 22 marzo 2022 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell’Ufficio d’A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell’Ufficio d’A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell’Ufficio d’ATO: 
- Deliberazioni C.d.A. A.T.O. nn. P.V. 37 del 4 ottobre 2023 e 48 del 

14 novembre 2023 di approvazione del bilancio preventivo del triennio 
2023/2025; 

- Deliberazione del Consiglio Provinciale n. P.V. 69 del 30 novembre 2023 
di approvazione del bilancio preventivo dell’Ufficio d’A.T.O. per il triennio 
2023/2025; 



VISTO il D. Lgs. 152/2006, integrativo e sostitutivo del D. Lgs. 152/99 e della L.36/94, che, 
recependo le Direttive 271/91/CEE e 676/91/CEE, ha definito gli obiettivi, gli indirizzi 
e le azioni da adottare per la tutela quali/quantitativa delle risorse idriche e per la 
riorganizzazione del servizio idrico integrato; 

VISTA la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela 
delle Acque; 

VISTA la Direttiva Europea 91/271/CEE del 21 maggio 1991, concernente il trattamento 
delle acque reflue urbane, che ha per obiettivo quello di assicurare che le acque 
reflue urbane siano sottoposte a un trattamento appropriato in base ai criteri 
precisati nella direttiva, al fine di prevenire conseguenze negative sull’ambiente e di 
conseguenza sulla salute dei cittadini dell’UE; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del C.d.A. dell’Ufficio d’Ambito: 
• P.V. 22 del 26/03/2021 avente per oggetto: “Linee di indirizzo ad Alfa sull’utilizzo 

dei fondi ex CIPE (Legge 388/2000) disponibili”; 
• P.V. 23 del 20/04/2021 avente per oggetto: “Accordo tra l’Ufficio d’Ambito 

Territoriale Ottimale della Provincia di Varese e la società Alfa S.r.l. relativamente 
all’utilizzo dei fondi ex CIPE (Legge 388/2000) disponibili”; 

CONSIDERATO che, fra le opere finanziate con l’accordo relativo alla P.V. 23/2021, sono 
compresi i “Lavori Inerenti all’Adeguamento dell’Impianto di Depurazione di Sesto 
Calende Sculati - DP1212001”, per la somma complessiva di € 4.800.000,00=; 

PRESO ATTO che: 

• le opere fanno parte del Programma degli Interventi approvato con la delibera ATO 
P.V. 79 del 21/11/2022 e l’intervento è individuato al codice DE0220180004 del 
Cronoprogramma presentato ad ARERA per l’aggiornamento biennale 2022/2023; 

• il CUP assegnato alla commessa è: F87H22000150005; 

VISTO che: 
• in data 12 aprile 2023, la Società proponente Alfa S.r.l. ha provveduto a depositare 

presso la Provincia di Varese - Settore Ambiente la richiesta di Verifica di 
assoggettabilità alla VIA ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. 152/2006, relativamente al 
“Progetto di adeguamento dell’impianto di depurazione di Sesto Calende”, da 
realizzarsi in territorio del Comune di Sesto Calende; 

• con atto n. 168 del 26/06/2023, la Provincia di Varese ha decretato di escludere 
dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale - ai sensi del D.Lgs. 152/2006 
e della L.R. 5/2010 – il “Progetto di adeguamento dell’impianto di depurazione di 
Sesto Calende - Sculati” da realizzarsi in comune di Sesto Calende (VA), per i 
motivi esposti e contenuti nella Relazione Istruttoria integrata all’atto; 

CONSIDERATO che: 
• con nota prot. n. 14276 del 19/10/2023 agli atti con prot. n. 5162 del 20/10/2023, la 

Società Alfa S.r.l. in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato ha trasmesso il 
progetto denominato “Lavori inerenti all’adeguamento dell’impianto di depurazione 
di Sesto Calende - DP01212001”, per il quale è necessaria l’approvazione tramite 
apposita Conferenza di Servizi; 

• con prot. 5291 del 26 ottobre 2023, l’Ufficio d’Ambito provvedeva alla convocazione 
della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed in modalità 
asincrona ai sensi degli art. 14 e segg. - Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. del suddetto 
progetto, attualmente in corso con conclusione in data 23 gennaio 2024; 

VISTO che: 



• Alfa S.r.l., con protocollo n. 1647 del 6 dicembre 2023 (agli atti con prot. ATO n. 
6020 del 7 dicembre 2023), ha richiesto la corresponsione dell’importo relativo alla 
progettazione ad oggi redatta per i lavori inerenti all’adeguamento dell’impianto di 
depurazione di Sesto Calende, presentando a corredo della medesima richiesta 
fatture per un totale di € 62.674,03=, oltre relative evidenze di pagamento degli 
importi; 

• Alfa S.r.l. ha inviato una integrazione documentale (agli atti con prot. Ato n. 311 del 
22 gennaio 2023), recante ulteriore documentazione comprovante le spese per le 
quali è stato richiesto il pagamento; 

• la richiesta di erogazione, contenuta nei due succitati protocolli, fa riferimento alle 
seguenti fatture: 

 

Fattura Importo pagato Data fattura Contabile pagamento 

Fatt. 2531 58.400,69 €  12/07/2023 MB0B99298161/00572469 

Fatt. 2705 827,28 €  23/08/2022 1556252N0503423/12/2022T122837 

Fatt. 2301625 889,21 €  27/03/2023 CBILL: 05362308978 

Fatt. 2301924 1.556,85 €  13/04/2023 CBILL: 00286110977 

Fatt. 149/1 1.000,00 €  28/08/2023 VTP23317T0025501481080250240IT 

per un totale richiesto pari ad € 62.674,03=, di cui € 58.400,69= per spese di 
progettazione (corrispondenti al 20% dell’importo relativo alla progettazione indicato 
nel Q.E.) e € 4.273,34= per spese tecniche; 

CONSIDERATO che risultano, dal Q.E. associato al progetto definitivo ad oggi disponibile, 
i seguenti importi legati alle summenzionate spese: 

€ 5.727.707,56 Importo lavori a misura, a corpo, in economia A.1 
€ 77.324,64 Importo oneri e costi di sicurezza A.1 

€ 171.289,74 Oneri di progettazione esecutiva per appalto integrato A.2 
€ 903.796,45 Somme per prestazioni B 

€ 29.881,61 Somme a disposizione C 
per un Q.E. totale pari ad € 6.910.000,00=; 

DATO che risulta ammissibile ed erogabile l’intero importo richiesto da Alfa; 

CONSIDERATO che il C.d.A. dell’Ufficio d’Ambito, con delibera n. 46 del 04/10/2021 
“Indirizzo del C.d.A. relativo ai pagamenti degli accordi finanziati con fondi ex CIPE 
(legge 388/2000)” ha determinato: 

• al solo fine di garantire la più celere attuazione degli interventi decisivi per il 
recupero qualitativo dei corpi idrici di recapito, in deroga a quanto previsto dai 
vigenti accordi e nelle more della novazione di tali atti a carattere consensuale 
finalizzata ad una anticipazione rispetto ai cronoprogrammi esecutivi, di provvedere 
ad erogare i finanziamenti a consuntivo sulla base degli stati di avanzamento 
progettuali e di esecuzione lavori presentati da Alfa; 

• di provvedere ad erogare il contributo sulla base delle fatture/SAL presentati dal 
Gestore Alfa, con l’impegno da parte della medesima di inviare all’Ufficio d’Ambito 
le quietanze comprovanti i pagamenti effettuati non appena disponibili, pena il 
blocco della successiva erogazione dei contributi e con precisazione che 
l’erogazione avverrà con riserva di futuro recupero per il caso di non liquidabilità del 
successivo SAL entro cui sono compresi i lavori a cui si riferisce l’anticipazione 
ovvero per il caso di non collaudabilità dell’opera; 



RICHIAMATO che: 
• sulla base della sopracitata delibera del C.d.A. dell’Ufficio d’Ambito P.V. 46 del 4 

ottobre 2021, si ritiene di poter procedere alla corresponsione a saldo di quanto ad 
oggi rendicontato dal gestore Alfa S.r.l.; 

• con riferimento alla medesima deliberazione, il gestore è tenuto ad inviare all’Ufficio 
d’Ambito le contabili comprovanti i pagamenti effettuati non appena disponibili, 
pena il blocco della successiva erogazione dei contributi; 

VISTO che con atto ai rogiti del notaio Rodolfo Brezzi del 10/06/2015 (registrato a Varese 
il 22/06/2015 al n.15301 Serie T1) è stato costituito il gestore unico del servizio 
idrico integrato Alfa S.r.l.; 

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Provinciale P.V. n. 28 del 29/06/2015 
è stato affidato il Servizio Idrico Integrato alla Società Alfa S.r.l. la quale, ad oggi, 
gestisce parte delle infrastrutture idriche e fognarie e impianti di depurazione della 
Provincia di Varese; 

CONSIDERATO che per il beneficiario di tali somme, ossia la Società Alfa S.r.l., l’I.V.A. 
non costituisce un costo in quanto è importo scaricabile; 

RICHIAMATO l’art. 183 comma 5 del D. Lgs. 267/2000, stando al quale si considerano 
impegnati gli stanziamenti per spese di investimento correlati ad accertamenti di 
entrata aventi destinazione vincolata per legge; 

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento: 
 

1. di impegnare e liquidare a favore della Società Alfa S.r.l. la somma di € 62.674,03= 
(a valere sui fondi CIPE destinati all’intervento) a titolo di pagamento per il 
rendicontato relativo alla progettazione per i lavori inerenti all’adeguamento 
dell’impianto di depurazione di Sesto Calende (cod. DE0220180004); 

2. di dare mandato al Tesoriere dell’Ufficio d’A.T.O. presso la Banca Popolare di 
Sondrio, per il pagamento della somma sopra indicata a favore di Alfa S.r.l., sul 
conto corrente avente codice IBAN IT08I0503410805000000080043. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Carla Arioli 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii. 

 


